АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЮЖНА

Протокол
встречи руководителей организаций, коллектива управления по культуре, туризму, спорту и молодёжной политике, жителей города Устюжна

с главой города Устюжна Костиной З.Н.

20 февраля 2017 года                                                                                         16:45

Место проведения: управление по культуре, туризму, спорту и молодёжной политике администрации Устюженского муниципального района
Встречу организовала и проводила:  Костина З.Н.

Присутствовали:

Глава города Устюжна                                           Костина З.Н.
Начальник управления по культуре,

туризму, спорту и молодёжной политике              Малышева И.О.
и.о. главы администрации

города Устюжна                                                      Антипов И.В.

Корреспондент газеты

«Вперед»                                                                  Новикова А.А.

Коллектив управления по культуре, МБУ «Спорт»,

представители молодежного актива                                                          40 чел.

ПОВЕСТКА ВСТРЕЧИ:

Обсуждение общественно значимого муниципального проекта «Народный бюджет 2017. Кузница мастера»
СЛУШАЛИ:

Начальника управления по культуре, туризму, спорту и молодёжной политике Малышеву Ирину Олеговну. Она познакомила присутствующих с проектом «Народный бюджет 2017. Кузница мастера», инициаторами которого являются жители города Устюжна, устюженский кузнец  Сергей Веркеенко.
Цель проекта: Оборудовать помещение интерактивной кузницы в здании муниципальной собственности по  адресу: город Устюжна, Пестовское шоссе, дом 2. для предоставления туристских услуг в рамках   межрегионального историко-культурного   и туристского проекта «Серебряное ожерелье России».
Задачи, на решение которых направлен  данный проект:
- создать условия для выполнения требований 3-х дневного туристского

 маршрута «Череповец –  горячее сердце Русского Севера»,  утвержденного в рамках проекта «Серебряное ожерелье России». 1-й день маршрута посвящен посещению  Устюжны, как города, стоящего у истоков железоделательного промысла на Руси;

- объединить исторические города – Устюжну, Череповец и Белозерск;
- обеспечить туристскую привлекательность Устюженского района для туристов и инвесторов;

- укрепить и приумножить культурный потенциал города в рамках  совершенствования бренда «Устюжна – город кузнецов».

Ирина Олеговна представила присутствующим презентацию проекта «Народный бюджет – 2017. Кузница мастера».
         Обсуждение поставленного вопроса:

Горбунова Т.В: обеспечить условия для реализации туристских маршрутов в рамках межрегионального проекта «Серебряное ожерелье России» - это первоочередная задача властей города и района. «Кузница мастера» – яркий объект туристского показа, который необходим для поддержки и развития туристского бренда «Устюжна-город кузнецов». Финансирование программы по развитию туризма в Устюженском районе недостаточно для организации исторической кузницы, поэтому я считаю, что нам необходимо принять участие в проекте «Народный бюджет», чтобы использовать все возможности для оборудования «Кузницы мастера». Проект подержать нужно.
         Берёзкина Е.А.: проект «Кузница мастера» для молодёжи – это новый способ восприятия истории, на базе кузницы открываются возможности развития новых форм творческой деятельности в детской и молодёжной среде. Перспективным является открытие школы кузнецов, а это будет способствовать сохранению и развитию традиционного кузнечного промысла, профессиональному ориентированию молодёжи. Я поддерживаю проект!
         Веселков Т.Г.: помещение кузницы мастера планируется оборудовать в экологически чистом месте – урочище «Подсосонье», где на данный момент расположена районная лыжная база. Привлечение посетителей в кузницу на перспективу может способствовать развитию зоны отдыха для горожан и гостей города, развитию активного туризма в нашем городе . Поддерживаю проект!

Костина З.Н.: прошу вас, уважаемые устюжане, проголосовать за представленный проект «Народного бюджета».
Присутствующие на встрече сотрудники Управления, сотрудники МБУ «Спорт», представители молодежного актива, обменявшись мнениями,
 РЕШИЛИ: поддержать общественно значимый муниципальный проект «Народный бюджет 2017.  Кузница мастера».
ПРОГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 45 человек;

                                          «ПРОТИВ» - нет;

                                          «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.
Протокол вела:

главный  специалист
администрации города Устюжна                                                                С.Н. Петрова